Francisco Ser Antonij de brozijs et Nicolao Jacobi de rosellis icono- 

mis fabrice Sancti Floridj facere pavimentimi et suffictum ac tectum 

diete ecclesie : videlicet totam navatam usque ad archonem tribune 

Cum floronibus omnibusque lignaminibus ferramentis et magisterio 

ad instar pavimenti sale Consilij Comunis florentinj : exceptis picturis et tegulis sive planellis 

ad quas teneatur dieta fabrica. Et promisit finitis muris tectum ponere et cooperire infra unum 

mensem tantum, videlicet de lignaminibus et magisterio suo : que quidem lignamina et ferra¬ 

menta ibidem per eum reponenda sint et esse debeant bona et suticientia et caballi lignei et 

ferramenta sint et esse debeant grossitudinis ad instar illorum sancti Dominici Civitatis Castelli. 

Et prefati Jconomi promiserunt supradicto magistro petro dare et solvere ducatos quincentos 

aurj vel monetam ad rationem 19 grossorum cum dimidio prò quolibet ducato, et promiserunt 

in presenti solvere omnia lignamina et eidem subvenire prò eius victu secundum quod ipse se 

gesserit, videlicet tectum ducatos 250 aurj ad dictam rationem: et pavimentimi seu sufficta 250 

ducatos aurj ad dictam rationem etc.: obligantes bine inde diete partes et promictentes predicta 

omnia actendere et observare etc. 

Actum in domibus Magnificorum Dominorum Vitellorum, videlicet in Camera dicti domini 

episcopi, presentibus ibidem Ser Francisco Luce de Ferianis et Ser Andrea Guilicliinis de 

guilichinis et Ser Cornelio gallantis de Castello testibus. 

(Archivio Notarile. Protocollo di Lattanzio di Biagio a c. 77, tergo). 

* 
Die prima mensis decembris 1503. —• Actum in civitate Castelli In claustro monasteri 

fratrum Sancte Marie Servorum, presentibus Laurentio baldassaris .... et Jeronimo magistri 

Iohannis ringualdane (?) de Castello testibus rogatis. 
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Magister Antonius alias bencevenne de Mercatello Carpentarius omnj meliorj modo via 

iure et forma quibus magis et melius de Jure fieri potest etc. facit fìnem finitionem et quie- 

tationem cum pacto de ulterius non petendo domino priori et fratribus ditti conventi sancte 

Marie Servorum presentibus et acceptantibus in capitulum congregati etc. de florenis centum 

monete usualis Civitatis Castelli ad rationem librarum 40 prò floreno. In quibus tenebantur 

et obligati erant ditti fratres et conventus prò Magisterio et laborerio facto de Armarijs in 

presenti existentibus in sacrestia dicti monasterij. prout constat. 

Qui quidem ex nunc dictus Magister Antonius irritat, cassat cancellat et annullat omni 

meliorj modo. Et hoc ideo facit quod confessus fuit habuisse actualiter in presentia nostra 

totum et integrimi pretium a dictis fratribus in diversis et prò residuo habuit et recepit in 

presentia mey notarij et testium florenos duodecim in auro ad dictam rationem. Et ita fìnem 

facit etc. Quietans etc. cassans ut supra etc. promittens etc. obligans etc. Jurans etc. Rogans 

etc. prò quibus etc. 

(Archivio suddetto. Protocollo di Ser Pietro Laurenzi a c. 127). 

OREFICERIA 

I 

n Dei nomine, amen. — Eodem anno (1579, 8 Gennaio), inditione, 

pontificato, die loco et testibus. 

Li magnifici homini mastro Nicolao de Antonio Circignani de 

le pome iàrancie, dominio fiorentino per una parte et mastro Batista 

de mastro Vincendo orefici de Castello per l’altra, ciascheduno de 

loro per se e loro heredi e beni fecero compania insieme ognuno 

per l’arte sua, videlicet: Mastro Nicolao supra dicto mette sulla bot- 

tiga de mastro batista orefici scudi cinquanta de moneta de grossi 

20 boni per scudo, si come dicto mastro batista fu confesso havere 

auto, e dicto mastro batista mette tutte le masaritie e robbe de la 

sua bottega; e questo fecero per anni x prossimi futuri, e fenito dicto tempo dicto mastro 

Nicolò se debbia retrare li dicti scudi 50 e il simile dicto mastro batista, et il restante si divida 

il guadagno per egual parte. Et dicto mastro Nicolao similmente si obliga de tutto il suo 

guadagno dividere per egual parte in fra lui e dicto mastro batista. Le qual cose promissero 

l’una parte a l’altra e l’altra a l’una presenti stipulanti atendere contra non facere sutto obli- 

gatione de se et loro heredi e beni; obligantes, jurantes, rogantes quibus per guarantigiam. 

(Arch. notarile di Citerna. Prot. di Cesare Mariotti, ijòg-rjji). 

# 
Capitoli et Refor manze so fra l’ escrcitio detti Orefici (8 Gennaio 1579). 

Desiderando il magnifico Conseglio del Reggimento delli SS. quaranta di questa magnifica 

Città di Castello la riforma et provisione sopra lo esercitio et arte degli Orefici di detta Città 

parte de quali se intende che con poca carità del prossimo et in male essempio fuor di ogni 

onestà et debito lavorono et vendono oro, et argento, non legittimamente lavorato et composto, 

et per ciò volendo come conviene provedere a tanto disordine, a fine che ciascuno habbia 

l’attento suo, et se viva con quelli debiti et ragionevoli modi, che s’aspetta a buoni et veri 

artisti, hanno consuhamente, et maturatamente de consiglio et parere ancora de detti Artefici, 

con li quali più et più volte con esso loro per li EccL SSri. Deputati dall’istesso consiglio si 

G. Magherini-Graziani, L’Arte a Citta di Castello. 4S 
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è discusso quanto al mestiero de detta arte, si convenga, provisto, reformato, statuito, ordi¬ 

nato et decretato come de sotto nelli seguenti capitoli. 

In prima che detta arte de Orefici si debba per lavenire governare per congregatione in 

un luogo da deputarsi dal consolo di detta arte che si cavarà ogni certo tempo, et quivi 

radunatasi trattare et ragionare del loro mestiero et delle cose che concerne il loro esercitio, 

et l’osservanza delli infrascritti capitoli una volta et più l’anno, et tante volte quante volte 

bisognerà, e sarà comandata da detto consolo. 

Item che ogni anno si debbino cavare due a sorte uno dell’arte predetta quale se do¬ 

mandi Consolo, l’altro uno delli Rettori del Monte della Pietà, successivamente da deputarsi 

dal magnifico Conseglio delli SS. 40, quali sieno sopra intendenti di detta arte et a loro s’aspetti 

et apartenghi il decidere le diferenze, conoscere oro, et argento, determinare le leghe et 

carati, et dare giuditio di quello che alla giornata occorre in detta arte. 

Item che a questa congregazione de orefici si debba scrivere tutti li orefici che oggi 

servono et lavorono in la Città et fanno il mestiero, et volendo in lavenire nessuno entrare 

in detta Congregatione, et essercitare detta arte se debba fare de lui esperienza, et trovan¬ 

dolo idoneo, ammetterlo, però posto di lui il partito per secreti suffragi, et ottenuto et non 

altramente. 

Item che tutti li orefici ammessi et aprobati tanto presenti come davenire debbino lavo¬ 

rare bene canonicamente, legalmente et rettamente rimosso ogni sorte di fraude, malitia o 

inganno ne di dio, ne del prossimo, con le leghe et carati suprascritte. 

Prima il lavoro a oro sia di oro de scudo del cogno, o zecca di Roma ciò è de venti 

dua carrati, et non manco. 

Di argento, sia da otto leghe in su, hovuta consideratione alla qualità delli lavori. 

Volendo che quanto alli lavori grossi, come a dire, boccali, baccili, tazze, saliere, can- 

dellieri et altre argentane simili, siano della lega, e se il Principe nostro batte la sua moneta. 

Item che in tutti li lavori che si faranno nelle loro boteghe, ciascuno orefice debbia te¬ 

nere il suo bollo, o segno col quale debbia segnare tutti li lavori a fine che si reconoschino 

dalli altri, et le mani per cui son fatti, o con improntare detti lavori, o affigere lamine da 

potersi bollare. 

Item che ciascuno Orefice qual porterà lavoro di altre Città, o fiera debbia fra tre dì 

haverlo assignato, et fatto aprovare dalli sopra da deputarsi, altramente non gli sia lecito 

tenerlo, ne venderlo. 

Item che nesuno ne merciaro, ne zaffaranaro ne alcuna altra persona de qual se voglia 

mestiero, o esercitio, tanto terrazano, et abitante in la città, et contado, quanto forestiero, 

possa tenere, portare, ne vendere lavori tanto nella Città, quanto suo contado, spettanti al¬ 

l’Arte de li orefici, se non sono prima assaggiati et aprovati dalli deputati, sotto pena della 

perdita di essi et altre pene infrascritte. 

Item che sia licito a ciascuno orefici, havuta però prima la licenza dalli sopradetti con¬ 

soli che tcrrano, o saggio, o memoria di essi lavorare a qual si voglia persona per l’uso di 

essa persona propria, ma non per vendere oro et argento, di quante leghe et carrati quella 

istessa persona le vorrà, et gli si darà il suo saggio senza però che l’orefice ci metta, o sia 

obbligato metterci il bollo anzi prohibitolo. 

Item che dell’oro et argento di sopra deputato che si lavorarà et saranno fatti li lavori 

si debbia tenere il saggio, o in conto de detto saggio in mano del sopra detto Rettore del 

Monte, per rincontrarlo sempre, et giustificare per la verità. 

Item si costituisce et assegna termine a tutti li orefici, et altri merciari et zaffaranari 

che havessero oro, et argento di avere smaltito et mandato fuori, venduto o rifatto tutti li 
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lavori che oggidì si trovano in botega non legittimi come si è detto de sopra per tutto il mese 

de marzo prossimo da venire. 

Item che in ciascheduno Capitolo se intenda aposta la pena della perdita della robba 

del valore di uno scudo in giù del suo giulio, da de uno scudo in su de giulij cinque per 

ciaschedun pezzo, et ciascheduna volta, d’applicarsi la metà alla N. Camera ap., un quarto 

al Monte, et à l’arte istessa et l’altro quarto allo executore et questo quanto alla prima 

volta, alla seconda poi della infamia, et pena arbitraria de Mons. R.mo Gover. che sarà 

per il tempo oltre la pecuniaria et privatione dello Esercitio. 

(.Archivio Connatale, Libro Rosso a c. 29). 
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commesso nel coro, pergami ridotti ad orchestre, pitture ed altri ornamenti — Facciata rimasta interrota; scale